
 

COMUNE DI ARENA 
Regione Calabria      Provincia Vibo Valentia  

 
Piazza Generale Pagano – 89832 – ARENA (VV) – Tel.: 0963/355602 – Fax.: 0963/341107 – P.I.: 00297820797 

Pagina Web:  http://www.comune.arena.vv.it        e-mail:  comune.arena@asmecert.it 

 

COPIA 

Verbale della Giunta Comunale n. 32  del 29/06/2022 

OGGETTO:  Utilizzo personale ai sensi dell’art. 1 comma 557  legge 30.12.2004, n.311  - 

Ispettore Polizia Locale  Antonio Fortuna.  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

L’anno duemilaventidue del mese di Giugno, il giorno 29, alle ore  13:00, in Arena, nel 

palazzo municipale, a seguito convocazione, si è riunita la Giunta comunale con l’intervento dei 

Signori: 

 

 

 

 Presente  Assente 

Schinella  Antonino Sindaco    

Ienco        Adriano   Assessore    

   

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa  Maria Vittoria Pastore, con le funzioni previste 

dall’art. 97, c.4, del TUEL, D.Lgs n.267/2000. 

Il Presidente,  Schinella Antonino, nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

http://arena.asmenet.it/
mailto:comune.arena@asmecert.it


LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

 che questo ente è sprovvisto di personale da destinare al servizio di vigilanza; 
 • che non è presente nell'organico dell'Ente altra figura professionale avente competenza in 

materia, idonea ad espletare il servizio di vigilanza; 

- che con delibera di G.C. n. 53 del 12.06.2019 veniva disposta la costituzione di un rapporto di 

lavoro di n. 1 Agente di Polizia Municipale part-time 18 ore per mesi 6, dando direttiva al 

responsabile del servizio del territorio per l’adozione degli atti consequenziali;  

- che con determinazione del responsabile del servizio del territorio n. 99/148 del 08.07.2019 è 

stata disposta l’assunzione del Sig. Fortuna Antonio alla Via San Francesco di Paola, con la 

qualifica di Agente di Polizia Municipale Categoria “C” posizione economica C2 con contratto a 

tempo determinato e part-time 18 ore per mesi 5 con decorrenza 08.07.2019; 

 - che in data 08/07/2019 veniva sottoscritto il relativo contratto individuale di lavoro;  

Dato atto - che con deliberazione di giunta comunale n.95 del 18.12.2019 avente ad oggetto 

“Rinnovo rapporto di lavoro di n.1 Agente di Polizia Municipale part-time 18 ore e stagionale dl 

18.12.2019 al 18.02.2020” si è proceduto al rinnovo del rapporto di lavoro con il Sig. Fortuna 

Antonio dal 18 dicembre 2019 al 18 febbraio 2020, demandando al Responsabile del Servizio del 

territorio la predisposizione degli atti consequenziali e necessari volti a dare una concreto 

attuazione al presente atto; 

 - che con deliberazione di giunta comunale n. 11 del 12.02.2020 si è proceduto alla proroga del 

rapporto di lavoro con il Sig. Fortuna Antonio, con la qualifica di Agente di Polizia Municipale 

Categoria “C” posizione economica C2 con contratto a tempo determinato e part-time 18 ore dal 

19 febbraio 2020 al 30 settembre 2020; 

 - che con deliberazione di giunta comunale n. 58 del 23.09.2020 si prorogava, ulteriormente il 

rapporto di lavoro con il Sig. Fortuna Antonio dal 01.10.2020 al 30.06.2021; 

Vista la propria precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 28.06.2022, esecutiva 

ai sensi di legge, con la quale si  procedeva alla proroga del rapporto di lavoro con il Sig. Fortuna 

Antonio con la qualifica di Agente di Polizia Municipale Categoria “C” posizione economica C2 

con contratto a tempo determinato e part-time 18 ore dal 01 Luglio 2021 fino alla data di 

scadenza del mandato del Sindaco e comunque non oltre il 30 Giugno 2022;  

Vista la richiesta  del 15.06.2022 con la quale questo ente chiedeva  al Comune di Sant’Onofrio 

di voler autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 557, legge 30.12.2004, n.311, il dipendente 

Antonio Fortuna, Ispettore di polizia locale, cat c)3 a svolgere attività lavorativa, oltre il proprio 

orario di servizio per dodici ore settimanali, presso questo ente; 

Accertato che è stata concessa l’autorizzazione dal Comune di Sant’Onofrio richiesta ai sensi 

dell’art. 53 D.lgs. 165/2000, con nota del 15.06.2022 

Precisato che l'incarico in esame -ex art. 1, comma 557 della I. n. 311/2004 -come chiarito dalle 

pronunce della Corte dei Conti (v. ex multis, C. dei Conti Lombardia n. 3 del 15/01/09) non 

rientra nel novero degli "incarichi di studio, ricerca e consulenza" di cui all'art. 7, commi 6 e ss. 

del D.lgs. n. 165/2001, recentemente novellato dall'ari. 3, comma 76 della legge finanziaria n. 

244/07, e che, pertanto, può essere conferito senza preventiva programmazione; 

Richiamata, inoltre, la delibera della Corte dei Conti Piemonte n. 200/2012/SRCPIE/PAR del 

23/05/2012, il cui impianto interpretativo è stato confermato dal successivo parere n°223/2012 

della stessa sezione, di cui si riporta uno stralcio: "La fattispecie recata dall'ari 1, comma 557 

della i. n, 311/2004 cit. non è prevista espressamente fra quelle indicate dall'ari. 9 comma 28 

citato. La formula organizzativa introdotta da! citato art. 1 comma 557, assimilabile al comando, 

non altera la titolarità del rapporto di lavoro, che resta in capo all'amministrazione di provenienza 

del dipendente. Non integra quindi di una forma flessibile dì assunzione e d'impiego. Il citato 

comma 557, infatti, detta una disciplina particolare a favore degli enti locali con meno di 

cinquemila abitanti per fronteggiare l'esiguità degli organici e le ridotte disponibilità finanziarie 

Ne consegue, tra l'altro, che il medesimo non infrange i limiti posti all'assunzione di personale, 

mentre le spese sostenute pro quota dall'ente per tali prestazioni lavorative vanno computate 



nella spesa per il personale e, conseguentemente, soggiacciono alle relative limitazioni (cfr. Sez. 

Veneto par. n. 80 del 21 maggio 2009)". ....omissis ne risulta evidente la estraneità all'ambito di 

previsione dell’ art. 9 comma 28. D.L. n. 78/2010"; 

Preso atto che sono in corso delle attività procedimentali di servizio in ambito della polizia 

municipale che necessitano di non essere interrotti ma continuati a salvaguardia dell’operato già 

svolto;  

Ritenuto, quindi necessario garantire la continuità del servizio di polizia municipale attraverso 

l’utilizzo       del dipendente Antonio Fortuna, per n. 12 ore settimanali  e fino alla scadenza del 

mandato elettorale  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, rilasciati ai sensi dell’art.49 del 

Testo unico sull’Ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000 n.267;  

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli enti locali;  

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei: 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Sentito il Segretario comunale in merito alla conformità del presente atto, alle leggi, allo Statuto 

e ai regolamenti dell’Ente; 

 Con votazione favorevole unanime, espressa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

 Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate 

 

 1) Di procedere ai sensi del combinato disposto delle disposizioni dì cui all'art. 1, comma 557, 

della L. 311/2004 e art. art. 53 del D. Lgs. 165/2001 all’utilizzo presso questo ente  del 

dipendente Antonio Fortuna, Ispettore di Polizia Locale, cat. C, dipendente del Comune di 

Sant’Onofrio  -   “con contratto a tempo determinato e part-time 12,  fino alla data di scadenza 

del mandato elettorale; 

 2) Di demandare al Responsabile del Servizio del territorio la predisposizione degli atti 

consequenziali e necessari volti a dare una concreta attuazione al presente atto;  

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione 

unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Verbale della Giunta Comunale n. 32 del 29/06/2022  

Oggetto: Utilizzo personale ai sensi dell’art. 1 comma 557  legge 30.12.2004, n.311  - Ispettore 

Polizia Locale  Antonio Fortuna.    

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del TUEL, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla sola 

regolarità tecnica, si esprime parere 

FAVOREVOLE 

      

Arena     lì 29/06/2022 

 Il Responsabile del  Servizio                                                          

                                                                          F.to  Rag. Siciliano Rosa 

                                                                                              __________________ 

Ai sensi dell’art. 49 del TUEL, sulla proposta della presente deliberazione,comportando la stessa 

impegno di spesa , in ordine alla regolarità contabile si esprime parere 

FAVOREVOLE 

      

Arena     lì  29/06/2022 

 Il Responsabile di Direzione, Servizio finanziario 

    F.to Dr.Bruno Iorfida 

 ________________________ 

 

 

 



           IL PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  Schinella Antonino                                          F.to   Dott.ssa Maria Vittoria Pastore 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione, ai sensi dell’art.124, comma1 del Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali–D.Lgs. n.267/2000 viene pubblicata per quindici giorni 

consecutivi dal 06/07/2022 al 21/07/2022 all’Albo Pretorio del Comune assolvendo la pubblicità 

legale  con  la pubblicazione sul sito informatico ai sensi dell’articolo 32 della legge n.69/2009; 

Arena     lì  06/07/2022 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                 F.to  Dott.ssa Maria Vittoria Pastore 

     

 __________________________ 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali –D.Lgs. n.267/2000  è divenuta esecutiva  

  in data__________  dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, articolo 134, comma 3 

  in data 29.06.2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4                                                                                    

Arena     lì 06/07/2022 

 Il Segretario Comunale 

                                                                                             F.to Dott.ssa Maria Vittoria Pastore 

 

 

 __________________________ 

 

 

E’ Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Arena     lì  06/07/2022 

 

Il Segretario Comunale 

                                          F.to Dott.ssa Maria Vittoria Pastore 

 

 

 

           ____________________ 


